reconventione; sic Judge confirmato.

Quoad gravamina, de quibus Actor conqueritur suo ordine ab eo exposito, de unoquoque separatim judicium meum interponam; quoad primum judicare, quod tentatio Judicis reformanda venit, quia agitur de maioratu à Roderico instituto, cuius possessores, & administratores tenebantur annectere tres partes suarum tertiarum prædicto maioratui, ut patescit fol. 43. vers. & 46 cum ergo Ludovicus eslet possessor, & administrator hujus maioratus, tenebatur ei annectere tres partes suæ tertiae, non vero to lummodo tertiam partem suæ tertiae, *Molin de primogen. lib. 1. cap. 8. num. 35. & 36. & lib. 2. cap. 12. n. 34.*

Quoad secundum jam supra ostendi, quod licet cessaret conventio, non ideo cessabat reconventione, itaque Judicem laudarem.

Quoad tertium, quod est magni ponderis, Judicis sententiam reformarem, quia bona præsumuntur esse maioratus, si ut talia possideantur quadraginta annorum spatio, quamvis ab origine constet esse libera, *Molin de primogen. lib. 2. cap. 6. à num. 26. Gam. decis. 215. num. 1. & decis. 344. num. 1. Reynos. observ. 22. num. 21.* Cum ergo per quadraginta annos bona, de quibus agitur in tertio gravamine, tamquam bona maioratus per duos administratores fuissent possessa, ut ex actis ostenditur, judicandum est, quod sunt maioratui subjecta, licet ex sua primæva origine constet esse libera, & allodialia.

Moveor etiam adjudicandum vinculum in prædictis bonis, quia Ferdinandus per obitum uxoris in inventario, declaravit ea esse maioratui obnoxia, ut appareat in appenso B, fol. 64 quare dicendum est, quod licet bona essent libera, attamen voluit, quod vinculata manerent, & in sua medietate eorum indubitum est, quod poterat maioratum constitutere, & condere, sed cum in illis bonis filius Ludovicus suam legitimam haberet, judicandum videbatur, quod illam non poterat vinculare maioratui, quia debetur filii de jure naturali, eamque tenentur parentes relinquere liberam absque ullo gravamine, *L. omni modo. L. que nuper. L. quoniam in prioribus Cod. de inofficiis. testam. Merlin. de leg. lib. 3. tit. 2. q. 1. num. 2.* Nihilominus tamen judicarem, quod etiam legitimam filii poterat maioratui vinculare, quia & vinculavit suam medietatem, & ipse filius consensit vinculo expresse, licet consensus tacitus sufficeret, quia in inventario ab eo facto per obitum patris sub juramento declaravit talia bona esse maioratui obnoxia, ut ostenditur in appendice A, fol. 250, in terminis *Mier. 1. p. q. 55.*

num. 3. Gutier. in cap. quamvis paetū in princip. num. 27. & pract. 1. q. 75. num. 2. Molin. de primog. lib. 2. cap. 3. num. 7. Menoch. conf. 196. num. 15. Cyriac. forens contr. 734. num. 5. & 6. Castr. decis. 48. n. 10. Phæb. 2. p. decis. 212. n. 14. & seqq.

Nec Rei postlunt venire contra declarationem, & consensum Ludovici, quia sunt ejus hæredes, L. cum à matre Cod. de rei vend. L. venditrici, L. si fundum Cod. reb. alien. non alienand. L. ex qua persona ff. regul. jur. L. successores Cod. de solutionib. Quibus omnibus probatur hæredem teneri præstare factum defuncti, alias autem exceptione repelletur, L. Seia 73 ff. de evictiōnib. cum hæres, & defunctus sint eadem persona, Aut. de jurejurand. à moriente præstito collat. 5. Præsertim cum Ludovicus per obitum patris Ferdinandi maneret in possessione, & capite casalis, ut patefecit ex dicto appendice B. à fol. 1. & haberet in sua potestate scripturas bonorum, ut ipsi Rei fatentur in septimo contrarietatis articulo fol. 125. non poterat ignorare naturam eorum, ex Ord. lib. 2. tit. 27. §. 3. Quare dici non potest, quod prædicta declaratio Ludovici in inventario facta fuit erronea, ut à Reis ejus hæredibus possit revocare: igitur judicandum existimarem, quod præfata bona sunt maioratui obnoxia, & cum maiori ratione, quia ut talia judicata reperiuntur in dicto appendice A. per sententiam Senatus transactam in rem judicatum, & per aliam sententiam productam in his actis fol. 177. confirmatam in Senatu fol. 180. transactam etiam in rem judicatum.

Quoad quartum judicarem, quod molen- dinum da Azedia est maioratui obnoxium, ut probatur ex sententia fol. 166 confirmata in Senatu fol. 169. ut Judex pronuntiavit in ejus sententia prope finem, sic eo confirmato.

Quoad quintum absolverem Actorem ab horta parva, quoniam ex testibus fol. 217. probatur, quod Rei illum possidebant, sic Judice reformato.

Quoad sextum Reos condemnarem in partitione prædicti horti cum fructibus ab Actore petita in replicatione fol. 187 quia licet conventio ceslaret quoad partitionē bonorum in libello ab Actore postulatam, intelligentium est de bonis, quorum jam partitio confecta fuit; non vero de illis, quorum non fuit facta partitio, cum vero de prædicto horto non fieret partitio, videbatur judicandum, quod de eo erat facienda, & ita censem, sic Judice reformato, & quando sequentibus Dominis contrarium placuerit, in Senatu conferam.

Quoad septimum, Judicem confirmarem, quia non probat Actor, quod Ludovicus per obitum patris occultasset bona, quorum partitionem confidere deberet.

Quoad octavum, Judicem etiam approbare, quia Actor non probat, quod census tritici sit maioratui vinculatus, & cum vinculum non appareat, illum liberum judicare debemus.

In pñna dupli, de qua in Ord. lib. 3. tit. 36. Actorem non condemnarem, quia Rei eam per reconventionem non postulaverunt, ut requirebatur ex Ord. lib. 3. tit. 33. itaque inutile esset disputare, si Actor in ea incurrit, vel non, sic Judice laudato.

In partitione fundi da Azedia Actorem condemnarem, quia de illo non fuit facta, & ex sententia fol. 270. & vers. probatur Actorem illum possidere, quia licet in dicta sententia Senatus juberet, quod restitutio illius viduæ Ludovici esset facta, non ostenditur, quod prædicta restitutio ei fieret, nec illa præsumitur, & ex præfata sententia probatur prædictum fundum esse liberum: itaque mihi videtur, quod Actor venit condemnandus in partitione illius, & fructuum tempore suæ possessionis, & matris, sicut etiam Rei veniunt condēnandi in partitione fructuum temporis possessionis Ludovici, sed de parte ejusdem fundi, quam Ludovicus declaravit esse vinculatam, & ut talem præfata sententia judicavit, non jubeo partitionem fieri, nec de ejus fructibus, & licet Rei dicant, quod erant duo fundi da Azedia, ex prædicta sententia probatur unum tantum esse, sic Judice reformato.

In melioramentorum condemnatione molendini da Azedia Actori à Judice facta, & in jure ei reservato ad consequenda bona libera, ex quibus solutio fiat tertiaz parti tertiaz Ferdinandi, nulla vertitur controversia, ideo Judicem laudarem. Ulyssipone 30. Septembris 1678. Quifel.

Eodem ordine, quo præcedens Dominus deliberare elegit, ea quæ sentio exarabo, ad confusionem effugiendam supervacaneam, ac inutilem reputo Actoris pertinaciam, dum vult post litem contestatam ab actione desistere, ut non habeat locum reconventionis, ut latele, ac disertissime perpendit præcedens Dominus, ideo circa hoc aliquid addere erit superfluum.

Quoad primum gravamen sententiam reformandam teneo, quia ita dispositus institutor fol. 43. vers. & 46. & quando condens maioratum gravat succesorem, ut ipse talem rem, vel quantitatem ponat in maioratu, licet ipse successor non ponat, haberi debet pro appo-

apposita, ex quo successor habuit majoratum, vel saltem compelletur ipse, aut haeres ejus, ut ponat, ita declarat *Gregor. Lop. p. 6. tit. 9. L. 4. gloss. I.*

Quoad secundum etiam Judicem confirmare, sicut Dominus praecedens; & quoad tertium revocare, ut latè, & eruditè ipse praecedens Dominus delineavit.

In quarto non dubito confirmare Judicem circa molendinum da Azedia, quod in maiorum vinculatum ostenditur.

In quinto venit Actor absolvendus, Rei enim fatentur fol. 500. vers. ultra probationem esse in possessione hujus horti. Quoad sextum etiam cum praecedenti Domino convenio, sicut & in decisione septimi, & octavi, at in pænæ plus potentis absolutione, & in omnibus, quæ deliberat, ei accedo. Ulyssipone 29. Decembbris 1678. Vanveslem.

Mihi quoque placet præstantissimorum Patrum sententia, dummodo circa tertium gravamen quædam adhibetur declaratio, etenim cum à Ferdinando plura fuissent cōparata prædia, ut patet exemptionum instrumentis, quæ in his actis producta sunt fol. 306. cum multis seqq. prout sigillatim considerat Judex optimus in sententia fol. 477. verl. nullibi tamen ostenditur ea majoratui subjugasse, declaratio enim illa, quæ in appendicu B. fol. 64. legitur, non adeo urget, ut intelligenda sit in præjudicium filiorum, quibus omni jure legitimæ erant debitæ, & ita agnoscit charissimus mihi primus sodalis.

Quamvis ergo Ludovicus unus ex filiis, quibus legitimæ assiguandæ fuerant, professus sit in appendice A. fol. 250 prædia quædam majoratui obnoxia esse, proindeque à partitione immunia, contra cuius factum Reis, qui ejus sunt haeredes, venire neutquam licet, ut idem primus dominus egregie probat. Attamen videtur mihi Ludovicum de aliis prædiis longe diversis loquuntur.

In primis enim loquitur de prædio do Roncaõ, quod avus Rodericus majoratui subjecit, de quo nulla subest dubitatio, post modum autem cum de prædiis à patre Ferdinandino emptis sermonem instituisset. Ponit primo præmium nuncupatum das Garrotas à Comite Sabrigalensi ex permutatione cum aliis prædiis majoratus habitum. Secundo hortum magnum nuncupatum da Pipa. Tertio partem, seu portionem in prædio nuncupato de Judia, & tamen de hoc non firmiter, & securè ausus fuit fuisse aslerere, ut patet ex verbis illis d. fol. 250. vers. *Que dizem ser de morgado*, quibus etiam utitur respectu al-

terius prædii eodem fol. 250. vers. ad fin.

At vero quis non videt diversissima esse prædia, quæ à Ferdinando empta sunt ex instrumento fol. 206. cum seqq. de quibus specialiter meminit Judex egregius sua in sententia d. fol. 477. vers.

Sufficiat ergo obstare, & nocere Reis declaratio Ludovici, prout jacet, & respective ad prædia, de quibus expreſſe loquitur, non autem quoad alia, quæ nullibi majoratui subjecta sunt, neque in ejus præjudicium, aliorumque fratum subjici potuerint, nisi iis expreſſe contentienbus. Concludo igitur sententiam quoad tertium gravamen esse confirmandam exceptis tantum prædiis, quæ Ludovicus majoratui subjecta declaravit, & in omnibus aliis gravaminibus, ut jam dixi, prioribus Dominis accedo. Ulyssipone 26. Martii 1679. Lopes de Oliveyra.

Cum de tertio gravamine solum mihi restet deliberare, aliquis pungit scrupulus erga subjectionem præriorum, in quibus evidenter non consta, obnoxia sint majoratui, quia de jure consta, universaliter omnia bona libera, & allodialia, ex *L. fluminum §. ult. L. Proculus ff. de damn. infect. L. altius Cod. de servit. Menoch. de presumpt. lib. 3. q. 89. n. 6. Valasc. de jure emphyt. q. 51.*

Cum hæc sit universalis regula, ab illa recedi non possumus ex sermone, vel declaratione dubia, ibi: *Que dizem ser de morgado.* Sicut declarantis mens invenitur anceps, eodem modo judicium, præcipue in illis rebus à regula deviantibus, ideo potius standum est pro regula, quam pro incertitudine, nam satis dicitur expreſſum, quod sub generalitate continetur, *Valenz. conf. 127. numer. 46.* Ideo, ut dixi erga tertium gravamen, eximium Judicem confirmarem in forma proximioris Domini. Ulyssipone 22. Maii 1679. Fonseca.

Circa tertium gravamen cum tertio, & quarto Dominis præstantissimis convenio. Ulyssipone 28. Julii 1679. Almeyda.

Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus, super quibus lata fuit sequens.

*Acordaõ os do Desembargo, &c. Que dos artigas 2. 3. 4. & 5. dos embargos fol. 526. recebidos fol. 575. vers. julgaõ pro provados os que respeitaõ á primeira queixa dos embargantes, e por naõ provados os que a segunda queixa comprehendem: e mandaõ, que os Reos satisfaçao completamente as tres partes da terça, para se haverem de annexar ao morgado de Ruy Telles, no que haõ por revogada a sentença, porque a este fim se deixava pela ditta sentença direito reservado, pois consta da disposiçao do instituidor do morgado, haverem*

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

os Reos sido herdeiros de Luiz da Sylva, que nos bens de Fernão Telles foy cabega de casal. E paguem os mesmos Reos, e AA. as custas dos embargos igualmente. Lisboa 3 de Novembro de 1680. Monteyro. Lacerda. Almeyda. Pereyra.

Hæc sententia fundata fuit in sequentibus deliberationibus.

Evidenter patet per mortem Ferdinandi vinculanda esse bona maioratui, de quo agitur, non solum respectu tertiae partis tertiae possidentis, sed partes tres, prout docet institutio, plane hoc factum non fuit, & constat, impeditum hæredem esse dicti Ferdinandi, ergo justa videtur impedientis querimonia circa vinculandas tres partes tertiae, & ita juberem, ut R. duas solvat partes, quæ defecerent, quia solum una adjudicata fuit in casa-  
le da Bordalia.

Quoad secundam querimoniam dicentem, dictum casale jam esse maioratus, & sic male tertiae adjudicatum, deferendum non existimo, quia sufficienter non justificatur in actis, quod foret maioratus, Immo per certitudinem iudicatum videtur tamquam allodiale, & si sequentibus Dominis placuerit, ut reservetur partibus jus ad viam ordinationis, ubi plene cognoscetur dubium hoc, ita juberem, sic iudicatis articulis recebris probatis. Ulyssipone 21. Januarii 1681. Lacerda.

Fol. 43. vers. constat Rodericum successoribus in maioratu à se instituto præcepisse, ut tres tertii bonorum cujusque ex eis partes dicto maioratui annexerent, ibi: *E assim por esta maneira o farão, os que houverem de herdar adiante; quod præceptum adimplendum est.* Pegas tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 50. cap. 1. in princip. & ita jure querelæ censeo deferendum. Non sic secundæ, quia & si bona omnia naturaliter præsumantur libera, id limitandum est, quando sub aliqua qualitate inveniuntur possessa, ex vulgari prologo, qualem te invenio, talem te iudico; quin etiam tot abhinc annis possit illud prædium da Bordalia pro vinculato possideri, ut ex tempore maioratui sit annexum, quæ omnia cum plene discussa non inveniantur, immo in sententia fol. 166. vers. & 167. prædium hoc tamquam maioratus reputatur, nec refert, si objiciatur illam sententiam esse in causa possessoria latam, & ideo non parere exceptione rei iudicatae ad hanc causam, quæ ordinaria est, ex L. à Divo Pio §. si super rebus vers sciendum ff. de re iudicata, Cancer. 2. variar. tit de tertiiis oppositoribus num. 81. Noguerol alleg. 7. num. 7. late Larrea alleg. 6. Quia respondeatur, illam sententiam ad alias similes relatam satis esse, ut dictum præ-

dium non esse liberum plusquam probabili-  
ter dubitetur, nemo autem adstringi potest,  
ut dubiam solutionem recipiat, in idque in-  
duci potest, Ord. in 3. tit. 86. §. 1. ibi: *Livres,*  
*e desembargados;* & quæ Cyriac contr. 327.  
numer. 77. Merlin. de pignorib. lib. 5. tit. 69.  
numer. 15. Ulyssipone 25. Januarii 1683.  
Pereyra.

Placet mihi potius convenire cum secun-  
do Domino supra ex doctissima sua eleganti  
deliberatione, in qua nihil superest dicen-  
dum. Ulyssipone 30. Junii 1681. Almey-  
da.

Ego potius primi Domini sententiam am-  
plictor quoad secundam partem, super qua  
mihi tantum licet arbitrium interponere,  
non enim edocemur prædium illud da Bor-  
dalio vinculo suppositum fuisse, & si ad illa,  
quæ judicata fuerunt, respicimus, pro liber-  
tate, & pro vinculo inveniuntur præsump-  
tiones, at in puncto juris securius mihi vi-  
maxime in hoc plenario iudicio, ubi A plene  
vinculum non probat, igitur impedimenta  
quoad hanc partem improbata dicerem. U-  
lyssipone 1. Augusti 1683. Carneyro.

Cum solum circa secundam partem que-  
rimoniæ dicere mihi liceat, cum primo, &  
quarto Dominis libenter convenio. Ulyssi-  
pone 3 Octobris 1681. Monteyro.

Hæc sententia fuit iterum impedita, & ad-  
hoc pendet cum exceptionibus, quæ fuerunt  
receptæ.